
Республика Татарстан 
 

Совет Менделеевского 

муниципального района 
 

 

 

 

Татарстан Республикасы 
 

Менделеевск муниципаль 

районы Советы 

 

 
 

   

 

РЕШЕНИЕ КАРАР 
 

28 июня 2016 г. г. Менделеевск                       №  63 

 

О создании Фонда содействия 

социально-экономического развития 

Менделеевского муниципального района 

 

В соответствии с главой 4 Гражданского Кодекса РФ, со ст. 69 ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 7 

ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Совет Менделеевского муниципального 

района РЕШИЛ: 

1. Создать Фонд содействия социально-экономического развития 

Менделеевского муниципального района. 

2. Утвердить Устав Фонда содействия социально-экономического развития 

Менделеевского муниципального района согласно приложению №1. 

3. Определить местонахождения Фонда содействия социально-

экономического  развития Менделеевского муниципального района следующий 

адрес: 423650, Республика Татарстан, город Менделеевск, улица Фомина, дом 19, 

кабинет 518. 

4. Избрать Президиум Фонда содействия  социально-экономического 

развития Менделеевского муниципального района в количестве пяти человек 

согласно приложению №2. 

5. Поручить директору  Фонда содействия социально-экономического 

развития Менделеевского муниципального района осуществить регистрацию Фонда 

содействия социально-экономического развития Менделеевского муниципального 

района в соответствующих органах Российской Федерации по Республике 

Татарстан. 

6. Настоящее решение подлежит  размещению на официальном сайте 

Менделеевского муниципального района http://mendeleevsk.tatarstan.ru в разделе 

«Нормативные документы» и на портале правовой информации Республики 

Татарстан http://pravo.tatarstan.ru.  

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянный комитет по соблюдению законности, правопорядка и правам человека. 

 

 

Председатель Совета 

Менделеевского муниципального района                                           В.С.Чершинцев 

 



Приложение № 1 к решению Совета 

Менделеевского муниципального района 

от ________ 2016  г. № _____  

 

 

 

                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

УСТАВ 

НЕКОММЕРЧЕСКОЙ ОРГАНИЗАЦИИ  

ФОНДА СОДЕЙСТВИЯ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ МЕНДЕЛЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО   

РАЙОНА 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

г. Менделеевск 2016 г. 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1. Фонд является некоммерческой организацией, не имеющей членства, 

созданной на основе добровольных имущественных взносов учредителя, и 

преследующая цели, определенные настоящим Уставом. 

 Свою деятельность Фонд осуществляет на основании требований 

Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 12 января 

1996 года № 7-ФЗ "О некоммерческих организациях", Федерального закона от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», иного законодательства Российской 

Федерации, Республики Татарстан и настоящего Устава. 

1.2. Полное официальное наименование некоммерческой организации на 

русском языке: Фонд содействия социально-экономического развития 

Менделеевского муниципального района. 

 Сокращенное наименование: Фонд содействия социально-экономического 

развития ММР. 

1.3. Фонд создается без ограничения срока деятельности и считается 

созданным как юридическое лицо с момента его государственной регистрации в 

установленном законодательством порядке. 

1.4. Фонд не имеет извлечение прибыли в качестве основной цели своей 

деятельности. Полученная прибыль используется только для выполнения целей 

Фонда, определенных в настоящем Уставе, и не распределяется между участниками. 

1.5. Фонд имеет в собственности обособленное имущество. Имущество, 

переданное Фонду его учредителем, является собственностью Фонда. Учредитель 

Фонда не отвечает по обязательствам Фонда, а Фонд не отвечает по обязательствам 

учредителя. 

1.6. Фонд может осуществлять предпринимательскую деятельность, не 

противоречащую законодательству Российской Федерации и соответствующую 

целям деятельности Фонда, предусмотренным настоящим Уставом, и необходимую 

для их достижения. Для осуществления предпринимательской деятельности Фонд 

вправе создавать хозяйственные общества или участвовать в них. 

1.7. Фонд вправе в установленном законодательством порядке открывать 

счета в банках на территории Российской Федерации и за пределами Российской 

Федерации, за исключением случаев, установленных законодательством. 

1.8. Фонд имеет самостоятельный баланс, печать с полным наименованием 

на русском языке. Фонд вправе иметь штампы и бланки со своим наименованием, а 

также зарегистрированную в установленном порядке эмблему. 

1.9. Фонд самостоятельно определяет направления своей деятельности, 



стратегию экономического, технического и социального развития. 

1.10. Фонд от своего имени приобретает и осуществляет имущественные и 

неимущественные права, несет обязанности, может быть истцом и ответчиком в 

суде. 

1.11. Фонд может создавать свои филиалы и открывать представительства в 

Российской Федерации.  На момент создания Фонд представительств и филиалов не 

имеет. 

1.12. Фонд отвечает по своим обязательствам имуществом, находящимся у 

него в собственности. 

1.13. Фонд ежегодно публикует отчет об использовании своего имущества в 

местном периодическом издании. 

1.14. Фонд осуществляет свою деятельность в соответствии с уставными 

целями, на территории Менделеевского муниципального района. 

1.15. Место нахождения, юридический и почтовый адрес Фонда: 423650 

Республика Татарстан, город Менделеевск, улица Фомина д. 19, кабинет 518.  

 

2. ЦЕЛИ, ПРЕДМЕТ И ВИДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА 
 

2.1. Фонд содействия социально-экономического развития Менделеевского 

муниципального района создается в целях дальнейшего развития муниципального 

образования, совершенствования его инфраструктуры, улучшения условий жизни 

населения, проживающих в Менделеевском муниципальном районе. 

2.2. Фонд формирует имущество на основе добровольных взносов, иных не 

запрещенных законом поступлений и использовании  имущества в общественно 

полезных целях:  

 участие в разработке программ в области образования, науки, культуры, 

искусства, просвещения, профилактики и охраны здоровья граждан, а также 

пропаганды здорового образа жизни;  

 формирование общечеловеческих ценностей и самосознания;  

 оказание  помощи людям, оказавшимся в сложной жизненной ситуации;  

 содействие укреплению престижа и роли семьи в обществе;  

 содействие духовному и гармоничному развитию личности;  

 содействие защите материнства, детства и отцовства;  

 укрепление мира, дружбы и согласия между народами, предотвращению 

социальных, национальных, религиозных конфликтов;  

 социальная поддержка и защита граждан Менделеевского 

муниципального района;  

 поддержка предпринимательства; 

 благотворительная поддержка инициатив граждан и юридических лиц, 

направленных на решение социальных, культурных, образовательных и иных 

общественно значимых проблем.  

2.3. Предметом деятельности Фонда является оказание поддержки в области 

образования, культуры и искусств, охраны здоровья, физической культуры и спорта, 

сельского хозяйства,  развитие социальной и инженерной инфраструктуры, 



улучшение состояния окружающей среды, повышение уровня общественной 

безопасности и проведение общегородских мероприятий. 

2.4. Фонд финансирует общественно полезные программы и мероприятия за 

счет своих и привлеченных средств, а также за счет доходов, полученных от 

созданных Фондом хозяйственных товариществ, обществ и иных хозяйственных 

организаций. 

2.5. Для реализации поставленных задач, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Фонд осуществляет:  

 формирование материальной базы для реализации программ Фонда;  

 содействие в создании баз данных и других информационных ресурсов в 

интересах осуществления проектов Фонда;  

 обобщение и анализ собранной информации, проведение социальных 

исследований;  

 постоянное взаимодействие с органами представительной и 

исполнительной власти Менделеевского муниципального района в области 

социальных и иных программ, связанных с деятельностью Фонда;  

 участие в разработке законодательных и иных нормативных актов, 

связанных с социальной защитой граждан;  

 содействие формированию на районном уровне социально 

ориентированной экономики и участие в выработке эффективных механизмов 

социальной защиты граждан; 

 содействие гражданам Менделеевского муниципального района в 

реализации их законодательно установленных прав, льгот и преимуществ, в 

получении медицинской помощи, образования, в трудоустройстве, улучшении 

материальных, жилищных и бытовых условий жизни;  

 пропаганду деятельности Фонда;  

 осуществление на районном уровне собственных и совместных с 

другими структурами и организациями программ по медицинской, 

профессиональной и социальной реабилитации граждан; 

 развитие международных контактов и связей Фонда;  

 оказание гуманитарной помощи социально незащищённым слоям 

населения;  

 осуществление редакционно-издательской и полиграфической 

деятельности; 

 иные функции в соответствии с поручением учредителя и настоящим 

Уставом.  

2.6. В тех случаях, когда по действующему законодательству для занятия 

каким-либо из видов деятельности необходимо получение разрешения, Фонд 

осуществляет данный вид деятельности после получения всех необходимых 

лицензий и разрешений. 

2.7. При осуществлении своих уставных целей Фонд вправе: 

 участвовать в совместных программах, проектах и мероприятиях 

региональных, межрегиональных и международных фондов, преследующих 

похожие цели; 



 осуществлять в установленном порядке внешнеэкономическую 

деятельность, участвовать в международных программах и соглашениях; 

 осуществлять социально-культурную, благотворительную, спортивную 

и иные общественно полезные виды деятельности;  

 осуществлять деятельность по связям с общественностью;  

 организовывать конференции, симпозиумы и семинары по вопросам 

развития Менделеевского муниципального района;  

 выступать с инициативами по различным вопросам общественной 

жизни;  

 совместно с другими некоммерческими организациями образовывать 

ассоциации (союзы), входить в состав ассоциаций (союзов) некоммерческих 

организаций;  

 быть членом международных неправительственных организаций, 

способствующих достижению целей Фонда;  

 осуществлять на конкурсной основе безвозмездное целевое 

финансирование общественно полезных программ и проектов;  

 привлекать, в том числе на конкурсной основе средства федерального, 

республиканского и муниципального бюджета, направляемые на уставные цели и 

задачи Фонда;  

 принимать участие в  конкурсах;  

 оказывать консультационную и организационно - методическую помощь 

организациям и гражданам при разработке программ и проектов, связанных с 

уставными целями Фонда; 

 заключать договоры, приобретать и арендовать имущество, вступать в 

иные гражданско-правовые отношения с юридическими и физическими лицами. 

 

3. УПРАВЛЕНИЕ ФОНДОМ 
 

 Высшим коллегиальным органом  Фонда является Президиум  Фонда. 

 Органом, осуществляющим надзор за деятельностью Фонда, является 

Попечительский Совет Фонда. 

 Исполнительный единоличный орган Фонда - Директор; 

 Контрольно - ревизионный орган Фонда – Ревизионная комиссия (Ревизор). 

 

3.1. ПРЕЗИДИУМ ФОНДА 
3.1.1. К компетенции Президиума Фонда относятся следующие вопросы: 

3.1.1.1. внесение изменений и дополнений в Устав Фонда. 

3.1.1.2. определение приоритетных направлений деятельности Фонда, 

принципов образования и использования его имущества. 

3.1.1.3. назначение Директора Фонда, образование других органов Фонда  и 

досрочное прекращение их полномочий; 

3.1.1.4. разработка программ деятельности Фонда; 

3.1.1.5. принятие решений по обеспечению реализации уставных задач  и 

мероприятий Фонда, организация их исполнения; 



3.1.1.6. утверждение штатного расписания и сметы расходов Фонда; 

3.1.1.7. одобрение совершаемых Фондом сделок в случаях, предусмотренных 

законодательством; 

3.1.1.8. утверждение годового отчета и годовой бухгалтерской (финансовой) 

отчетности Фонда;  

3.1.1.9. принятие решений о создании филиалов и (или) об открытии 

представительств Фонда; 

3.1.1.10. принятие решений о создании Фондом хозяйственных обществ и 

(или) об участии в них Фонда; 

3.1.1.11. назначение Ревизора; 

3.1.1.12. заключение контракта с Директором; 

3.1.1.13. утверждение Положения о Попечительском Совете. 

3.1.2. Вопросы, предусмотренные пунктами 3.1.1.1, 3.1.1.2. 3.1.1.3, 3.1.1.7, 

3.1.1.8, 3.1.1.9, 3.1.1.10, относятся к исключительной компетенции Президиума 

Фонда и не могут быть переданы на рассмотрение другому органу управления 

Фондом. 

3.1.3. Члены Президиума Фонда назначаются и отзываются учредителем 

Фонда сроком на пять лет. Количество членов Президиума не может быть менее 

трех человек и должно быть нечетным.  

Заседание Президиума Фонда созывается по усмотрению учредителя, но не 

реже одного раза в год.  По инициативе членов Президиума Фонда, Ревизора или 

Директора, и в случаях, предусмотренных настоящим Уставом, может быть созвано 

внеочередное заседание. 

3.1.4. По решению Президиума Фонда на заседания могут приглашаться 

представители предприятий, организаций, органов государственной власти, органов 

местного самоуправления и физические лица, оказывающие поддержку и 

содействие деятельности Фонда. 

3.1.5. Работу Президиума Фонда  возглавляет председатель, который 

организует на заседаниях ведение протокола и выбирается членами Президиума 

Фонда. 

3.1.6. Заседание Президиума Фонда считается правомочным (имеет кворум), 

если на нем присутствуют более половины его членов. Решение Президиума Фонда 

считается принятым, если за него проголосовало более половины лиц, 

присутствующих на заседании. Решения по вопросам, относящимся к 

исключительной компетенции Президиума Фонда, принимаются 

квалифицированным большинством участников, не менее чем 2/3 от общего числа 

присутствующих на заседании. 

3.1.7. Заседание Президиума Фонда и принятые на нем решения оформляются 

протоколами. Протокол составляется не позднее 15 дней после закрытия заседания в 

двух экземплярах. Оба экземпляра подписываются председательствующим и 

секретарем Президиума Фонда. 

В протоколе заседания  указываются место и время его проведения, основные 

вопросы, поставленные на голосование, принятые по ним решения и итоги 

голосования. 

 



3.2. ПОПЕЧИТЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

3.2.1. Попечительский Совет осуществляет надзор за деятельностью Фонда,  

принятием другими органами Фонда решений и обеспечением их исполнения,  

использованием средств Фонда, соблюдением Фондом законодательства.  

3.2.2. Попечительский Совет формируется из числа учредителя Фонда, 

представителей органов местного самоуправления Менделеевского муниципального 

района, организаций, физических лиц, оказывающих поддержку и содействие 

деятельности Фонда на неограниченный срок. 

3.2.3. Попечительский Совет осуществляет свою деятельность на 

общественных началах. 

3.2.4. Члены Попечительского Совета назначаются Президиумом Фонда. 

3.2.5. Попечительский Совет состоит из  не менее 5 (пяти) членов. 

3.2.6. Председатель Совета организует его работу, созывает заседания и 

председательствует на них, организует на заседаниях ведение протокола. Лицо, 

осуществляющее функции единоличного исполнительного органа – Директора 

Фонда, не может быть одновременно Председателем Попечительского Совета. 

Председатель избирается из числа членов Попечительского Совета большинством 

голосов присутствующих. Срок полномочий Председателя Совета - 2 (два) года. 

3.2.7. В случае отсутствия Председателя Совета его функции осуществляет 

один из членов  Совета по решению его членов. 

3.2.8. Попечительский Совет собирается по мере необходимости, но не реже 

одного раза в год. 

3.2.9. Заседание Совета созывается Председателем Совета по его собственной 

инициативе, по требованию члена Совета, участника Президиума  Фонда или 

Директора. 

3.2.10. Заседание Попечительского Совета правомочно, если на нем 

присутствует более 70 % его членов. 

3.2.11. Решения на заседании Совета принимаются большинством голосов 

присутствующих на нем членов. При решении вопросов на заседании Совета 

каждый член Совета обладает одним голосом. Передача голоса одним членом 

Попечительского Совета другому члену не допускается. 

В случае равенства голосов членов Совета голос Председателя Совета является 

решающим и приравнивается двум голосам. 

3.2.12. На заседании Совета ведется протокол. В протоколе указываются дата и 

место его проведения, лица, присутствующие на заседании; повестка дня заседания; 

вопросы, поставленные на голосование, принятые решения и итоги голосования по 

ним. Протокол заседания Совета подписывается Председателем Совета. 

3.2.13. К компетенции Попечительского Совета относятся следующие вопросы: 

 осуществление контроля и надзор за деятельностью Фонда, за 

принятием другими органами Фонда решений и обеспечением их исполнения, за 

использованием средств Фонда, за соответствием деятельности Фонда 

действующему законодательству; 

 определение направлений деятельности Фонда в соответствии с 

приоритетными видами деятельности, определенными Президиумом Фонда; 

 избрание Председателя Совета; 



 рассмотрение отчетов Директора Фонда; 

 участие в проведении экспертиз проектов и программ Фонда; 

 подготовка предложений по улучшению  финансово-хозяйственной 

деятельности Фонда. 

3.2.14. Совет может принять к своему рассмотрению иные вопросы 

деятельности Фонда, за исключением тех, которые отнесены к исключительной 

компетенции других органов Фонда. 

3.2.15. Совет осуществляет свою деятельность на основании настоящего 

Устава, Положения о Попечительском Совете Фонда, в соответствии с 

законодательством. 

 

3.3. ДИРЕКТОР ФОНДА 
3.3.1. Директор Фонда – Исполнительный орган Фонда, который осуществляет 

оперативное управление деятельностью Фонда в соответствии с законодательством 

и уставом Фонда. Директор Фонда назначается сроком на 3 (три) года и 

осуществляет руководство Фондом в период между заседаниями Президиума 

Фонда, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него 

задач, заключает договора, выдает доверенности и совершает другие юридически 

значимые действия. 

3.3.2. Директор Фонда действует от имени Фонда без доверенности. 

3.3.3. Директор Фонда:  

 правомочен решать все вопросы деятельности Фонда, которые не отнесены к 

исключительной компетенции других органов  Фонда;  

 организует административно-хозяйственную деятельность, исполнение 

утвержденных программ, планов и мероприятий Фонда;  

 готовит вопросы для обсуждения органами  Фонда;  

 без доверенности действует от имени Фонда, представляет его во всех 

учреждениях, организациях и предприятиях;  

 формирует штатный аппарат Фонда; 

 осуществляет финансовые операции Фонда, распоряжается его имуществом, 

заключает от имени Фонда договоры, подписывает документы Фонда;  

 открывает в банках счета, выдает доверенности;  

 заключает и расторгает от имени Фонда трудовые договоры с сотрудниками 

Фонда;  

 издает в пределах компетенции приказы, положения, инструкции и другие 

документы, обязательные для исполнения всеми работниками Фонда; 

 отчитывается о текущей деятельности Фонда перед органами Фонда. 

 

3.4. РЕВИЗИОННАЯ КОМИССИЯ (РЕВИЗОР) 
3.4.1. Контроль за финансово-хозяйственной деятельностью Фонда и 

правильностью расходования его средств осуществляет Ревизионная комиссия 

(Ревизор), избираемая  Президиумом  Фонда сроком на 3 (три) года.  

3.4.2. Ревизионная комиссия (Ревизор) осуществляет ежегодные проверки 

финансово-хозяйственной деятельности Фонда, в случае необходимости имеет 

право привлекать к проверкам аудиторские организации. 



3.4.3. Ревизионная комиссия (Ревизор) вправе требовать от должностных лиц 

Фонда предоставления всех необходимых документов и личных объяснений. 

3.4.4. Ревизионная комиссия (Ревизор) представляет результаты проверок  

Президиуму Фонда не реже 1 раза в год. 

3.4.5. Члены Ревизионной комиссии (Ревизор) не могут входить в состав 

Попечительского Совета. 

 

4. ИМУЩЕСТВО ФОНДА 
 

4.1. Фонд может иметь в собственности здания, сооружения, жилищный 

фонд, оборудование, инвентарь, денежные средства в рублях и иностранной валюте, 

ценные бумаги и иное имущество. 

4.2. Фонд отвечает по своим обязательствам тем своим имуществом, на 

которое по законодательству Российской Федерации может быть обращено 

взыскание. 

4.3. Источниками формирования имущества Фонда являются: 

 единовременные поступления от учредителя Фонда; 

 добровольные  имущественные взносы и пожертвования предприятий, 

организаций, общественных объединений и граждан Российской Федерации, а 

также иностранных юридических и физических лиц; 

 поступления от мероприятий, проводимых Фондом, в том числе от 

деятельности по привлечению ресурсов (проведение кампаний по привлечению 

благотворителей и добровольцев, включая организацию развлекательных, 

культурных, спортивных и иных массовых мероприятий, проведение кампаний по 

сбору благотворительных пожертвований, проведение лотерей и аукционов в 

соответствии с законодательством, реализацию имущества и пожертвований, 

поступивших от благотворителей в соответствии с их пожеланиями). 

 выручка от реализации товаров, работ, услуг; 

 дивиденды (доходы, проценты), получаемые по акциям, облигациям, 

другим ценным бумагам и вкладам;  

 доходы, получаемые от собственности Фонда; 

 иные поступления, не запрещенные  законодательством Российской 

Федерации. 

 

5. УЧЕТ И ОТЧЕТНОСТЬ ФОНДА 

 

5.1. Фонд ведет бухгалтерский учет и статистическую отчетность в порядке, 

установленном законодательством. 

5.2. Фонд ежегодно публикует отчет об использовании своего имущества, в 

порядке и сроки, установленные законодательством. 

5.3. Фонд представляет информацию о своей деятельности органам 

государственной статистики и налоговым органам, учредителю и иным лицам в 

соответствии с законодательством. 



Размеры и структура доходов Фонда, а также сведения о размерах и составе 

имущества, расходах, численности и составе его работников, об оплате их труда не 

могут быть предметом коммерческой тайны.  

5.4. Ответственность за организацию, состояние и достоверность 

бухгалтерского учета в Фонде, своевременное предоставление ежегодного отчета и 

другой финансовой отчетности в соответствующие органы, а также сведений о 

деятельности Фонда, предоставляемых в средства массовой информации, несет 

директор Фонда. 

 

6. ИЗМЕНЕНИЕ УСТАВА И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ФОНДА 
 

6.1. Внесение изменений в настоящий Устав является компетенцией 

высшего коллегиального органа Фонда. 

6.2. Государственная регистрация изменений и дополнений к Уставу Фонда 

осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации. Изменения и дополнения к Уставу Фонда вступают в силу с момента их 

государственной регистрации. 

6.3. Прекращение деятельности Фонда может осуществляться в виде его 

ликвидации.  

6.4. Ликвидация Фонда осуществляется на основаниях и в порядке, 

предусмотренном настоящим Уставом и  законодательством Российской Федерации. 

6.5. Решение о ликвидации Фонда принимает суд по заявлению 

заинтересованных лиц. 

6.6. Фонд может быть ликвидирован: 

 если имущества фонда недостаточно для осуществления его целей и 

вероятность получения необходимого имущества нереальна; 

 если цели фонда не могут быть достигнуты, а необходимые изменения 

целей Фонда не могут быть произведены; 

 Фонд в своей  деятельности уклоняется от целей, предусмотренных 

настоящим Уставом; 

 в других случаях, предусмотренных законодательством. 

6.7. В случае ликвидации Фонда все его имущество, оставшееся после 

удовлетворения требований кредиторов, направляется на цели, указанные в Уставе.  

 

 


